
 

 

1 

Decreto n.124 

 

Oggetto: Attività di assistenza per la verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 

25 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nell’ambito dei lavori di realizzazione del nuovo Terminal 

Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale. CUP D21G06000020003 – CIG 8934447AE5 

– Prolungamento attività - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.349 del 17/11/2021 con cui è stato affidato alla Ditta Colsub Soc. Coop., a 

seguito di richiesta preventivi, l’attività di assistenza per l’esecuzione della verifica 

preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., nell’ambito dell’intervento di realizzazione del nuovo Terminal Ro Ro 

nell’avamporto ovest del Porto Canale, per un importo di € 125.840 + IVA (22%), per 

complessivi € 153.524,80; 

VISTA la nota del 24/03/2022 (prot. n.7044) con cui la Soprintendenza Archeologia, a seguito 

dell’esito della prima fase di prospezioni e indagini effettuata tra il 09/12/2021 ed il 

08/03/2022, “che ha messo in evidenza la presenza di numerosi materiali archeologici 

in dispersione e la necessità di ulteriori approfondimenti laddove la potenza della 

copertura sedimentaria recente non consente di raggiungere il fondale marino antico, 

al fine della valutazione archeologica complessiva”, ha comunicato di non poter 

ritenere conclusa l’indagine preliminare per la realizzazione dell’opera in progetto ed 

ha richiesto l’esecuzione di alcuni saggi stratigrafici, nel settore centro meridionale 

dell’area interessata dalle opere in progetto, da eseguirsi in un tempo di 15 giorni 

lavorativi; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che è necessario prolungare l’incarico alla Ditta Colsub Soc. Coop., 

per consentire alla Soprintendenza di eseguire i suddetti ulteriori saggi, applicando gli 

stessi patti, prezzi e condizioni dell’affidamento inziale; 



 

 

2 

CONSIDERATO che il costo per la succitata assistenza per 15 giorni lavorativi, calcolato sulla base del 

prezzo a corpo offerto dalla Ditta Colsub Soc. Coop. per i 50 giorni lavorativi previsti 

inizialmente (come da nota della Soprintendenza del 21/09/2021 – prot. n.20040), 

ammonta a € 37.752,00 + IVA; 

VISTO l’art.106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 150/2016; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di prolungare l’attività di assistenza per l’esecuzione della verifica preventiva dell’interesse archeologico ai 

sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nell’ambito dell’intervento di realizzazione del nuovo 

Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale alla Ditta Colsub Soc. Coop., per ulteriori n.15 

giorni, come richiesto dalla Soprintendenza con 24/03/2022 (prot. n.7044), per un importo di € 37.752,00 + 

IVA (22%), per complessivi € 46.057,44. 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di realizzazione del Terminal Ro Ro di cui 

al Decreto n.651/2006, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, alla voce “rilievi, accertamenti ed 

indagini”; 

Cagliari, 08.04.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-04-08T06:57:36+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-04-08T08:27:31+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-04-08T08:38:33+0000
	NATALE DITEL


		2022-04-08T09:11:29+0000
	MASSIMO DEIANA




